PARECER Nº 408  , DE 2004

DA COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE SOBRE A MOÇÃO Nº 8, DE 2004

De iniciativa do nobre Deputado Luís Carlos Gondim, a moção em epígrafe manifesta veemente apelo para que o Excelentíssimo Senhor Presidente da República determine estudos e providências a fim de que seja revisto o corte do repasse de verbas para os Centros de Alta Complexidade em Oncologia.

A proposição, nos termos regimentais, esteve em pauta e não recebeu emendas ou substitutivos.

A seguir, por força do disposto no caput do artigo 156, a moção foi encaminhada a esta Comissão de Saúde e Higiene, para ser apreciada consoante o que dispõe o § 4º do artigo 31, todos do Regimento Interno consolidado.

Na condição de relatora designada por este órgão, verificamos que o atendimento dos Centros de Alta Complexidade em Oncologia é fundamental para o tratamento de milhares de pessoas acometidas por câncer. A diminuição no repasse das dotações orçamentárias do Sistema Único de Saúde (SUS), para os mencionados centros, traz graves conseqüências para o atendimento prestado em prejuízo de toda a população paulista.

Ante o exposto, somos pela aprovação da Moção nº 8, de 2004.

a) MARIA ALMEIDA -  Relatora

Aprovado o parecer da relatora favorável à proposição.
Sala das Comissões, em 13/4/2004
a) Waldir Agnello – Presidente
Waldir Agnello – José Dílson – Ricardo Castilho – Fausto Figueira – Analice Fernandes – Pedro Tobias.
SPL - Código de Originalidade: 508393 260304 1755